
ROMÂNIA 
JUDEŢUL SĂLAJ  
CONSILIUL JUDEŢEAN 
  
 
 

HOTĂRÂREA nr.164  
din 18 decembrie 2025 

privind aprobarea principalilor indicatori tehnico-economici finali  pentru 
obiectivul de investiţie "Reabilitare drum județean DJ 191C: Nușfalău - Crasna - 

Zalău - Creaca"  
  
 

Consiliul judeţean, întrunit în şedinţă ordinară;  
 Având în vedere:  

- Referatul de aprobare nr. 28845 din 10.12.2025 al Preşedintelui Consiliului 
Judeţean;  

- Raportul de specialitate comun nr. 28846 din 10.12.2025 al Direcţiei 
economice şi al Direcției investiții și programe publice; 

- Procesul-verbal de recepție la terminarea lucrărilor nr. 28737 din 09.12.2025; 
- prevederile art. 44 din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art.173 alin. (1) lit. b) şi alin.(3) lit.f) din OUG nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu completările şi modificările ulterioare; 

    În temeiul art.196 alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu completările şi modificările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1. Se aprobă principalii indicatori tehnico - economici finali și devizul general 
pentru obiectivul de investiție "Reabilitare drum județean DJ 191C: Nușfalău - Crasna 
- Zalău - Creaca", conform anexelor nr. 1 și nr. 2 care fac parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează: 
- Direcţia investiții și programe publice; 
- Direcţia economică. 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică la: 
- Direcţia juridică şi administraţie locală; 
- Direcţia economică; 
- Direcţia investiții și programe publice. 

 
 
 
            PREŞEDINTE,                                              Contrasemnează: 

          SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,    
  Dinu IANCU - SĂLĂJANU 

                Cosmin - Radu VLAICU  
 



Anexa 1  
la Hotărârea Consiliului Județean Sălaj nr.164 din 18 decembrie 2025 privind  

aprobarea principalilor indicatori tehnico-economici finali  pentru obiectivul de investiţii 
"Reabilitare drum județean DJ 191C: Nușfalău - Crasna - Zalău - Creaca" 

 
 

Principalii indicatori tehnico-economici finali 
 
 

 
I. Valoarea totală (INV), inclusiv TVA: 

 114.220.899,83 lei, din care 
 C+M: 85.792.393,07 lei.  

II. Capacităţi: Lungimea traseului amenajat este de 36,816 km. 
 

Principalele capacități fizice realizate:  
 Consolidări 

- Structuri de sprijin din beton armat - 11.368,46 mc 
- Structuri de sprijin din beton simplu - 1.626,00 mc 
- Drenuri din piatră brută - 2.227,50 m 

 Pod reabilitat - km 20+466 peste Valea Colițca la Meseșenii de Jos 
 Pod nou - km 26+779 peste Valea Miței la Aghireș 
 Scurgerea apelor 

- Canalizare pluvială - 118,00 m  
- Șanțuri din beton - 38.138,00 m 
- Rigole ranforsate/dreptunghiulare acoperite (carosabile) - 2.096,0 m 
- Dren de fund de șanț - 24.101,00 m 
- Podețe - 158 buc. 

 Trotuare 
- Suprafață trotuare - 3.489,00 mp 
- Borduri 10x15 - 1.925,00 m 

 Amenajare intersecții cu drumurile laterale - 120 buc. 
 Accese la proprietăți - 1.300 buc.  
 Semnalizare rutieră și siguranța circulației 

- Parapet de siguranță -  7.448,00 m 
- Indicatoare rutiere - 673 buc. 
- Borne kilometrice - 38 buc. 
- Borne hectometrice - 341 buc. 
- Marcaj rutier longitudinal - 79,00 kmech 
- Marcaj rutier transversal - 875,00 mp. 

 

III. Descrierea investiției: 
DATE GENERALE  
Titlu: „Reabilitare drum județean DJ 191C: Nușfalău - Crasna - Zalău - Creaca” 
Amplasament: România, județul Sălaj, localități: Nușfalău - Crasna - Zalău - Creaca  
Solicitant: Unitatea Administrativ - Teritorială JUDEȚUL SĂLAJ 



TIPUL DE INTERVENȚIE: reabilitare și consolidare DJ 191C 
 
Documentaţia tehnică elaborată în faza proiect tehnic, care a stat la baza realizării investiției 
cuprinde piese scrise şi desenate pentru lucrarea sus menţionată în cadrul careia s-au proiectat 
următoarele categorii de lucrări: 

 Lucrări pentru amenajarea terenului; 
 Lucrări pentru relocarea și protejarea utilităților; 
 Lucrări de amenajări pentru protecția mediului; 
 Lucrări de terasamente; 
 Lucrări de consolidări; 
 Lucrări de realizare a structurii rutiere și acostamentelor; 
 Lucrări de amenajare a drumurilor laterale și a acceselor la proprietăți; 
 Lucrări pentru realizarea dispozitivelor de scurgere (canalizare pluvială, șanțuri, podețe); 
 Lucrări de siguranța circulației (marcaje, indicatoare rutiere, parapete metalice de siguranță). 
 Lucrări pentru realizarea trotuarelor; 
 Lucrări pentru reabilitarea podului km 20+466 peste Valea Colițca în localitatea Meseșenii de 

Jos. 
 Lucrări pentru realizarea unui pod nou la km 26+779 peste Valea Miței în localitatea Aghireș. 



Nr 
crt.

DENUMIREA CAPITOLELOR SI SUBCAPITOLELOR
Valoare 

(fără TVA)
TVA

Valoare 
(inclusiv TVA)

1 2 3 4 5
CAPITOLUL 1 - Cheltuieli pentru obținerea și amenajarea terenului

1.1 Obținerea terenului 0.00 0.00 0.00
1.2 Amenajarea terenului 1,572,848.95 298,842.70 1,871,691.65

1.3
Amenajări pentru protecția mediului și aducere la starea 
inițială

789,685.85 150,040.31 939,726.16

1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilităților 3,793,189.96 720,706.09 4,513,896.05
6,155,724.76 1,169,589.10 7,325,313.86

CAPITOLUL 2 - Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare obiectivului de investiții

2.1
Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare 
obiectivului de investiții

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00
CAPITOLUL 3 - Cheltuieli pentru proiectare și asistență tehnică

3.1 Studii de teren 1,860.32 353.46 2,213.78

3.2
Documentații-suport și cheltuieli pentru obținerea de 
avize, acorduri și autorizații

18,583.12 4,371.95 22,955.07

3.3 Expertizare tehnică 0.00 0.00 0.00

3.4
Certificarea perfomanței energetice si auditului 
energetic al clădirilor

0.00 0.00 0.00

3.5 Proiectare și inginerie 364,246.00 31,282.04 395,528.04
3.6 Organizarea procedurilor de achiziție 0.00 0.00 0.00
3.7 Consultanță 9,100.00 1,759.04 10,859.04

3.7.1. Managementul de proiect pentru obiectivul de 
investiții

0.00 0.00 0.00

3.7.2. Audit financiar 9,100.00 1,759.04 10,859.04
3.8 Asistență tehnică 1,207,150.05 229,358.51 1,436,508.56

3.8.1. Asistență tehnică din partea proiectantului 272,742.00 51,875.03 324,617.03
3.8.2. Diriginție de șantier 934,408.05 181,275.17 1,115,683.22
3.8.3. Coordonator în materie de securitate și sănătate - 
conform HG nr. 300/2006, cu modificările și 
completările ulterioare

0.00 0.00 0.00

1,600,939.49 268,884.04 1,878,923.53
CAPITOLUL 4 - Cheltuieli pentru investiția de bază

4.1 Construcții și instalații 69,583,064.42 13,237,262.91 82,820,327.33
4.2 Montare utilaje tehnologice 0.00 0.00 0.00

4.3
Utilaje și echipamente tehnologice și funcționale cu 
montaj

0.00 0.00 0.00

4.4 Utilaje fără montaj și echipamente de transport 0.00 0.00 0.00
4.5 Dotări 0.00 0.00 0.00
4.6 Active necorporale 0.00 0.00 0.00

69,583,064.42 13,237,262.91 82,820,327.33
CAPITOLUL 5 - Alte cheltuieli

5.1 Organizare de şantier 409,349.39 77,776.39 487,125.78
5.1.1. Lucrări de construcții: 134,998.25 25,649.67 160,647.92
5.1.2. Cheltuieli conexe organizării șantierului 274,351.13 52,126.72 326,477.85

5.2 Comisioane, cote, taxe, costul creditului 561,862.73 0.00 561,862.73
5.3 Cheltuieli diverse și neprevăzute 0.00 0.00 0.00
5.4 Cheltuieli pentru informare și publicitate 41,600.00 8,264.00 49,864.00

1,012,812.12 77,776.39 1,048,988.51
CAPITOLUL 6 - Cheltuieli pentru probe tehnologice și teste, publicitate și audit

6.1 Pregătirea personalului de exploatare 0.00 0.00 0.00
6.2 Probe tehnologice 0.00 0.00 0.00

Anexa nr. 2 
la Hotărârea Consiliului Județean Sălaj nr.164 din 18 decembrie 2025  privind aprobarea principalilor indicatori tehnico-

economici finali  pentru obiectivul de investiţii "Reabilitare drum județean DJ191C: Nușfalău-Crasna-Zalău-Creaca"

DEVIZ GENERAL
(lei)

TOTAL CAPITOL 1

TOTAL CAPITOL 2

TOTAL CAPITOL 3

TOTAL CAPITOL 4

TOTAL CAPITOL 5



Nr 
crt.

DENUMIREA CAPITOLELOR SI SUBCAPITOLELOR
Valoare 

(fără TVA)
TVA

Valoare 
(inclusiv TVA)

1 2 3 4 5
0.00 0.00 0.00

CAP.7 - Cheltuieli aferente marjei de buget și pt. constituirea rezervei de implementare pentru ajustarea de preț

7.1
Cheltuieli aferente marjei de buget 25% din: 
1.2+1.3+1.4+2+3.1+3.2+3.3+3.5+3.7+3.8+4+5.1.1

0.00 0.00 0.00

7.2
Cheltuieli pentru constituirea rezervei de implementare 
pentru ajustare de preț (OUG 64/2022)

14,527,636.45 2,769,656.93 17,297,293.38

7.3 Cheltuieli aferente ajustări conform OG 15/2021 3,235,338.84 614,714.38 3,850,053.22
17,762,975.29 3,384,371.31 21,147,346.60
96,115,516.08 18,137,883.75 114,220,899.83
75,873,787.44 13,711,795.59 85,792,393.07

TOTAL CAPITOL 7

TOTAL CAPITOL 6

TOTAL GENERAL
din care  C+M  (1.2 + 1.3 + 1.4 + 2 + 4.1 + 4.2 + 5.1.1)


	1
	2
	3

